XIX. Universa Ecclesia Gallicana Probabilismum damnavit. Integri Ordines eundem eliminaverunt. Lutherani & Calviniani exprobant, tametsi iniuria summa, Catholicis, ut alibi patet, *Probabilismum tanquam corruptissimum doctrinam*. Legantur Heinricus, Philius, Badius, Joreeu, Le Placette, & communiter alii. Catholicorum verò universa Europa eruditissimi, doctissimi, & antiqui Ecclesiæ discipline, Patrumque, & Evangeliorum doctrinae salientissimi viri commentari probabilisticum improban, & profligant. Quare tunc rationum, tunc autoritatum momentis Probabilismus confosus jacet.

CAPUT X.

Licitum est amplecti opinionem evidenter probabiliter pro libertate, relata minus probabilitate pro lege.

I. **H**ÆC vox tutor significare potest majorem securitatem à periculo peccandi etiam materia. Ita: & hoc in sensu non semper tenetur ad tutoria. Russus iste terminus *tutor* significare potest securitatem à falsitate: & hoc in sensu opinio probabilis est etiam tutor. Sola veritas est legitima regula conscientie honestæ: & ideo opinio magis accedit veritati, probabilis, & tutor est. Opinio que magis removet a periculo peccandi, tutor utique est; & si dixeris semper urgere preceptum amplectendi talen opinionem, tunc haec sententia falsa est. Tutor est reliquias status quam laicis, quia magis renoveret hominem à peccandi occasione; ar si dixeris, obstringi christianos ad hunc statum suscipiens, haec opinio tutor falsa est.

II. Porro ut licetum sit amplecti opinionem probabiliorum, relata minus probabilitate tute, requiritur ut haec major probabilitas sit notabilis, & nitatur rationum momentis quæ valde praudent rationibus opinionis minus probabilis. His delibatis, evincitur propria sententia.

III. Licitum est exequi id quod omnibus servis expensis apparere prudenter verum, & honestum. At dum sententia adfirmans talen actionem esse honestam, mihi post adhibitam omnem diligentiam necessariam, verisimilior opposita ex rationibus graviter præponderantibus apparuit, prudenter iudico talen actionem esse honestam, & veram talem opinionem. Licer enim ob imbecillitatem mentis humanæ interdum falsa verifi-

millora apparent, communiter tamen & protinus quod probabilis est, verum est. In nostro casu opposita opinio est minus probabilis, & quidem validè; ergo judicare prudenter nequeo esse veram. Veritas autem est, ut dixi, conscientia rectæ regula.

IV. Confirmatur auctoritate Alexandri VIII. damnantis hanc thesim: *Non licet sequi opinionem vel inter probabilis probabilissimam*. Sensus obvius damnatae thesis est quod non licet sequi opinionem minus tutam, tametsi probabilissimam. Ergo licet sequi opinionem minus tutam, dummodo valde probabilior sit opposita tutoris minus probabilis. *Lege tom. 2. Appar. lib. 3. dispa. 10. c. 1.*

CAPUT XI.

Abortio ad Confessarios.

I. **M**ultis opus non est, ò Christi ministri, ut recessum à Probabilistis regno vobis suadeam, in quo non Deus, ut Episcopus Palancio, vir non doctrina modò, sed morum sanctitate etiam celeberrimus ait, regnat, sed hominum inventiones, & vane corudem cogitationes. Christus autem Magister velet, *Math. 13. clamat: Sine causa colunt me, doentes doctrinas, & mandata bonorum. Doctrina autem hominum, non Dei sunt, quas haec tenus resellere studiis.*

II. Serio quælo perpendite securitatem, & tranquillitatem quam vobis Probabilistæ spondent, illi ipso tempore quo lucem splendidiorem repelliunt, vi reflexionis humanæ, quam homines excogitantur. *Contra clamant Scriptura divina. Audite Paulum 1. Cor. 4. Nil nisi conscientiam; sed non id hoc justificat sum.* Repoluissent nos Apolo Probatibilia, ut formaret sibi syllagmum refutum, quo excuteret timorem suum? At subdit continuo Paulus: *Qui autem judicat me, Dominus est.* Judicat autem non secundum doctrinas, rescas, quas excogitant homines, sed secundum legem tuam æternam, immutabilem, & veram. Quare horatur Paulus ad Phil. c. 2. ut cum nactu, & tremore falorem vestram operemini. Hunc sanctum nomen, & pavorem continent, suadent, & jubent Scripturae divinae. *Servite Dominum in timore, & exultate ei cum tremorez Psal. 2. Deinde quis intelligi? Ab oculis meis mundu me. Psal. 18.*

III. Quibus autem auscultandum? Divinis Scripturis, an Probabilistis? Scriptura clamat: *Est via qua videtur homini recta, novissima autem illius deducunt ad mortem.* Probabilismus contra contendit rectum evadere quod distortum, & erroneum appareat, unius reflexæ propositionis ope. Sed quid ultra protraho manifestissimam oppositionem inter Scripturas sanctas, & probabilistica axiomata? Vos ipi, Christi ministri, jam advertitis, nihil est æterna salutis negotio perficendo tam infustum quam est securitas invenia at hoc novo opinandi modo, qui errorum ipsum subtilium reflectionum artificio, & igno-

rauic tenebris obiectum , veritati coquat. Sed Ecclesiast. c. 2. inquit : Error , & tenebre peccatoribus concreta sunt : & David adjicit : Dominus fuit cogitationes bonum , quoniam vana sunt: Psal. 93.

IV. Illud autem animis vestris altius infixum hereat, o Dei ministri , quod S. Paulus vobis commendat : Prædicta verbum , infra opportunitatem importu: argue , obsecra , increpa in omni patientia , & doctrina : 2. ad Tim. 4. Verbum , non hominum , sed Dei prædicandum vobis est , non es suggestum tamum , sed ex ipso potissimum penitentia tribunali. Duplex doctrinam , alternatam pro cathedra , alteram pro tribunali solvendi , & ligandi excoquuntur Scribe & Pharisæi. Una est & quidem simplex Christi doctrina , quam addit S. Paulus , homines sustinere refugunt , quia inimicam carni , & appetitionibus: idcirco eam cavillationibus , paradoxis , commentis inauditis corrumpere satagunt. Erat enim tempus cum sanam doctrinam non substinetur , sed ad sua desideria coacervabat fibi magistrorum , pruientes auribus ; & veritate quidem auditum avertent , ad fabulas autem convertentur.

V. Illa doctrina corrupta est , inquit cum omnibus Patribus S. Thomas in hunc locum , quebatur admixtam falsitatem. Probabilissimus habet admixtam falsitatem , cum defendat licitum usum contrarium de eadem actione opinionum. Num fabula sit quæ hactenus refellimus , vos ipsi judicate. Doctrinæ quas confutavi , pruiriunt & rejiciunt.

VI. Hoc autem scitote vos minimè posse hanc divinæ veritatis doctrinam annuntiare , & exerte inculcare opportune , & importunè , quin impropria , defensiones , & perlectiones , & quidem graves sustineatis. Quoniam addit ibidem c. 3. Paulus : Omnes qui p̄e volunt vivere in Christo Iesu , persecutionem patientur.

THEOLOGIA CHRISTIANA DOGMATICO-MORALIS.

LIBER TERTIUS.

IN PRIMUM DECALOGI MANDATUM , SEU DE FIDE,
Spe , & Charitate , quibus Deus colitur.

DISSERTATIO PRIMA.

De Fide , & Spe.

CAPUT I.

Recessentur propositiones damnatae ab Ecclesia in materia fidei.

1. Ab infidelitate excusatibus infideli non credens , duxit opinione minus probabilem.

2. Fides non confiterit cadere sub preceptum scriptiale & secundum se.

3. Satis est alium fidei sententia in vita elicere.

4. Si à potestate publica quis interrogatus fidem invenire conseruit , ut Deo , & fidei gloriosum confessus , ut peccatum suum per se non danneret.

5. Voluntas non potest facere ut assensus fidei infuso sit magis firmus , quam mereatur pondus rationis ad assensum impellentum.

6. Hinc potest quis prudenter repudiare assensum quem habet supernaturalem.

7. Assensus fidei supernaturalis , & urilis ad salutem sicut cum notitia solum probabili revelatio- nis ; immo cum formidine qua quis formidet ne non sit locutus Deus.

8. Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate mediis , non autem explicita remuneratur.

9. Fides latè dicta ex testimonio creaturam familiari motivio ad justificationem sufficit.

10. Absolutionis capax est homo , quantumvis labores ignorantia mysteriorum fidei , & etiam si per negligenciam , etiam culpabilem nesciat mysterium sanctissime Trinitatis , & incarnationis Domini nostri Iesu Christi.

11. Sufficit illa mysteria sententia credidisse.

12. Ducas alias propositiones proscriptas in hac materia Clerus Gallicanus c. 17.30. Prima haec est : Religio christiana est evidenter credibilis nam credens est prudenter si quisquam cam amplexatur ; non evidenter vera , nam aut obsequie docet , aut quip docet , obsecra sunt. Immò qui ajunt , Religio nem christiana est evidenter vera , sicut autem necesse est falsam evidenter esse. Infra hinc evidenter non esse.

1. Quid existat nunc in terris aliqua vera Religion. Unde enim habet non omnium carnem corruptibilem suam ? 2. Quid omnium que in terra sunt , verisimilium sit christiana. An enim omnes terras paragraphi , aut paragraphi ab aliis estis nisi ? 3. Quid ab Apostoli & dominicis est profecta fidei Divinitatis Christi : id enim si docet , docere te oportet . Coriscum manifeste Deum esse. 4. Quid afflante Deo fusa sint Prophetarum macula : quid enim mibi opposet , vel negem illa suffice vera victimina , vel affirmem conjecturam ? 5. Quid vera fuerint que à Christo edita sufficie commemorantur narracula ; quamquam negare hoc nemo prudenter potest.

Confira quan Clerus Gallicanus tulit in propositionem prefatam , haec est : Doctrina hac propositione contenta , impia est , blasphemia , erroria , & inimicis christiane religionis faveat.

13. Altera haec est : Evidens non est evidencia morali proprie dicta , & physica Religionem christianam veram esse.

Censura : Hac propositio , doctrinam superiori propositione consentaneam continens , temeraria est , & in errore inducit.

14. Infidelitas purè negativa in his quibus Christus non est predicator , peccatum est , Damnata fuit à Pio V. & Gregorio VIII.

15. Nihil credendum est quid excessat nostri intellectus virerunt. Concilium Rhemensis hanc Petri Abaelardi propositionem damnavit an. 1148.

16. Quando in magni peccatoribus deficit omnis amor , deficit etiam fides : & etiamque videantur credere , non est fides divina , sed humana. Similius est si. Palaclus Quenelli.

CAPUT II.

Census propositionum que videtur laxa , ex Casuistis deciptriarum.

I. „E T quidem in prædicto existimo , numquam : „aut rarissime denegandam absolutionem ob doctrinæ christianæ ignorantiam : quia „rufici ignorantes non habent commode Docto- „rem , & Confessor potest illos instruere : nec „ipsi majoriter adficiendi capacitatem habent , „immò (ut n. 2. dicimus) bac perfetta instruc- „tio non est necessaria eos ab eo possit. Thomas Sanchez lib. 2. Sum. c. 3. n. 21.

Pependunt nunc religiosi confessores , quād im-
Tom. I.

merito mendum typographicum nec loco & carp- serint , cum doctrina re ipsa laxa sit. Illud enim , & continuo retractatur à P. Sanchez , & substi- tuit : Immò hoc perfecta instrucio non est necessaria.

II. „Dum infidelis sibi persuasum habet suam „, sedam esse probabilem , quamvis contraria sit „, probabilior , teneretur utique in articulo mortis „, si confitetur veram fidem , quam probabilior „, rem judicat , amplecti utpote qui in eo articulo , culo est constitutus in quo de extrema salute „, agitur , ac proinde patrem quam ruforem , & „, probabiliorum judicat , amplecti tenetur , at „, extra eum articulum non tenetur , quod adhuc „, prudenter existimet se posse in sua fidei perse- „, verare , tempusque rei melius examinanda fu- „, perficit. Addit . mysteria fidei tam sublimia esse „, ac christianos mores adeo carnis & sanguinis „, legibus repugnare , ut non quevis major pro- „, babilitate sufficiens reputetur ad inducendam „, credendi obligationem . Thomas Sanchez 4. „Decal. c. 1. n. 6. Moya par. 1. ad tr. 6. App. dis. 5. quib. 2. Hæc doctrina Pythagorismum in- vehit in Religionis negotium.

III. „Eo alesau semel habito , præceptum „, hoc affirmativum fidei per se directe amplius „, non obligat : quia ex una parte nullum potest „, assignari tempus certum & determinatum ne- „, que Christi , neque Ecclesiæ lego , quo per se „, directe obligat præceptum fidei quadam actum „, internum . „ id est Christus Dominus pruden- „, ter creditur non voluisse imponere præceptum „, posse ditindum fidei . „ Patritius Spoter tr. 2. „in Decal. c. 2. f. 1. 3. §. 3.

IV. „Puto per se & directe numquam obliga- „, ri fideles ad credenda mysteria nec implicitè „, nec explicitè ex vi necessitatibus præcepti fidei. Tamurinus lib. 2. in Decal. c. 1. §. 1. n. 9.

V. „An obliget per se præceptum fidei ad ac- „, tu credendum semel in singulis annis „, Probabilis certe respondeo , non obligare: „, quia non est unde talis obligatio colligatur . Leander à SS. Sacram. tr. 2. de Fide. diff. 2. q. 3. 7.

VI. „Probabilis respondeo , hoc divinum „, præceptum nullo modo obligare per se , aut ex „, vi ipsius præcepti ad elicendos actus fidei „, articulo mortis : quia nec ratio , nec textus „, aliquis cogit ad oppositum allendum . „ idem Leander tr. 2. in Decal. c. 2. f. 1. 3. §. 3. n. 19. & alii.

VII. „Immo existimo fatis probable , ex „, magna causa , v. g. ad evitandam mortem , „, viatorum ab hostiis reportandam , posse „, christianos uti ueste instituta ad proficiendam „, salutem factam , v. g. ueste sacerdotali Turca- rum , vexillo ubi depictus sit Mahometus . „ Antonius à Spiritu Sancto tr. 1. disp. 1. f. 6. n. 26. pag. 4.

VIII. „Rufici , aliqui homines simpliciores „, in Germania , qui heretici habentur , & ca- „, men pertinaces non sunt , possunt absolviri à „, suis Parochis . Ratio est , quia non sunt hæ- „, retici formales , habentque fidem catholicam „, in baptismō acceptam , que non perditur nisi „, errando pertinaciter . „ Bulembaum apud La- croix lib. 2. cap. 4. dub. 3. n. 5.